
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00678 

 Del: 04/02/2025 

 Esecutivo Da: 05/02/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Riqualificazione della carreggiata e dei 

marciapiedi di Piazza del Tiratoio” c.o. 180259 - CIG A03B34FF37 - CUP: H17H18000860007

 

IL DIRIGENTE

Richiamate: 

-         la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025  avente  ad  oggetto 
"Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-         la  Delibera di  Giunta  Comunale  n.  49 del  27.02.2024,  con cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

-         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione", immediatamente eseguibile;

Considerato che con Deliberazione di Giunta n. DG/2023/05406 del 28/06/2023 si approvava il 

progetto  esecutivo  denominato  “Riqualificazione  della  sede  stradale  di  Piazza  del  Tiratoio”  – 

codice opera 180259 - CUP: H17H18000860007, per l’importo complessivo di € 396.000,00;

Preso atto che, a seguito di procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.50 comma 1 let. 

c)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  con  Determina  Dirigenziale  DD/2024/02245  si  affidava l’appalto  in 

oggetto  all’operatore  economico  I.C.E.  di  Troncone  Marcello,  P.IVA:  02192070734,  C.F.: 

Pag. 1 di 10 DD/2025/00678



TRNMCL58C13L049U sulla base dell’offerta di ribasso del 17,600% sull’importo posto a base di 

gara, per un importo contrattuale di € 270.244,30 al netto IVA, di cui € 11.625,37 quali oneri per 

la sicurezza e € 62.557,13;

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto in oggetto è Ing. Duilio Genuardi;

Preso atto che il CIG per il presente appalto è il seguente: A03B34FF37;

Dato  atto che  con  determinazione  DD/2024/07617  si  approvava  la  modifica  contrattuale  in 

aumento ai sensi dell’art. 120 c.1 lett a) del D.Lgs. e art. 2, 4 e art. 12 c. 3 del Capitolato Speciale  

di Appalto rimodulando il quadro economico del c.o. 180259 come segue:

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO C.O. 180259

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 Importo lavorazioni da computo metrico  367.045,01

A2
di cui per costi della sicurezza da computo 

metrico
 

9.000,00

A3 di cui per costi della manodopera da computo  62.373,44

A4 Importo soggetto ribasso d’asta (A1-A2-A3)  295.671,57

A5 importo ribassato 17,60% 243.633,37

A Importo totale lavori  315.006,81

    

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per iva (su A) 22% 69.301,50

B2 Per incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (80% del 2%) 2% 5.872,72

B3 Accantonamento 3% per accordo bonario   

B4 Per incarichi professionali esterni  0,00

B4.1 Mod. 7 Archeosistemi  2.694,98

Pag. 2 di 10 DD/2025/00678



B4.2 Mod. 4 CSE arch. Dariche Dowlatchahi  2.709,99

B5 Per polizza del progettista e relativi oneri  150,00

B6 imprevisti  264,00

B Sommano  80.993,19

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  396.000,00

 

Preso atto che i lavori di cui al codice opera in oggetto:

-         sono  stati  consegnati  in  data  25/06/2024  e  si  sono  conclusi  il  04/11/2024  così  come 

riportato nel Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Federico Di 

Fede e sottoscritto dal RUP allegato parte integrante al presente atto;

-         nel corso dell’esecuzione del contratto è stato liquidato l’importo di € 290.661,22 oltre IVA;

-         l’importo netto dei lavori svolti è pari a € 314.991,95 e che avendo l’impresa ricevuto i 

suddetti  acconti  il  suo credito ammonta ad € 24.330,73 oltre I.V.A. al 22% per un totale di € 

29.683,49 che sarà liquidato sul c.o. 180259 avvalendosi dell’impegno di spesa per lavori che 

presenta la dovuta disponibilità in quanto col presente atto di approvazione del CRE si attestano 

economie di spesa rispetto ai lavori autorizzati;

Verificato che sussistono i presupposti per l’approvazione del CRE presentato dal Direttore dei 

lavori da cui, fra l’altro, risulta:

 che  i  lavori  stessi  furono  eseguiti  a  regola  d’arte  ed  in  conformità  delle  prescrizioni 

contrattuali e dal capitolato speciale, nonché delle prescrizioni impartite dalla Direzione 

dei lavori; 

 che, per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, 

lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensione alle annotazioni contabili 

dei libretti delle misure, del registro di contabilità; 

 che i prezzi applicati nella contabilità dei lavori sono unicamente quelli di contratto; 

Pag. 3 di 10 DD/2025/00678



 che l’importo dei lavori di € 314.991,95 è da ritenersi ammissibile e giustificato e risulta 

inferiore alla somma autorizzata di € 315.006,81 per € 14,86 oltre iva per un totale di € 

18,13 economia di spesa; 

 che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni dati dalla Direzione dei lavori; 

 che in data 07/10/2024 l’impresa aveva richiesto una proroga di 14 gg per l’ultimazione 

dei lavori, concessa il 16/10/2024 con conseguente modifica del termine per ultimazione 

lavori fissato al 04/11/2024; 

 che l’Impresa ha assicurato regolarmente i propri operai; 

 che durante l’esecuzione dei lavori non si sono avuti danni di forza maggiore; 

 che l’Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

 che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla 

osta al pagamento del credito maturato nei confronti della stessa; 

 che il DURC dell’appaltatore è risultato regolare; 

 che non sono stati riscontrati difetti e/o omissioni sui lavori effettuati; 

 che in data 29/11/2024 è stata emessa l’attestazione di congruità della manodopera ai 

sensi del DM n. 143 del 2021, con esito positivo, agli atti dell’ufficio; 

Dato atto che ai fini dell’applicazione della contabilità economica-patrimoniale l’intero importo 

della “Riqualificazione della sede stradale di Piazza del Tiratoio” – codice opera 180259 - CUP: 

H17H18000860007 è pari  a € 314.991,95 sulla base della comunicazione del Direttore Lavori 

mantenuta agli atti della scrivente Direzione;

Ritenuto pertanto  di  approvare  l’ammissibilità  del  Certificato  di  regolare  esecuzione 

dell’intervento in oggetto;

Viste:

Pag. 4 di 10 DD/2025/00678



- la fattura 2 del 22.01.2025 emessa dall’appaltatore per l’importo di 24.330,73 oltre IVA al 22% 

per complessivi € 29.683,49 relativa alla rata di saldo;

- la polizza fideiussoria n. 01.00006808 emessa in data 13/01/2025 da S2C Spa - Compagnia di 

Assicurazioni  di  Crediti  e Cauzioni  ai  sensi  dell’art.  103 comma 6 del  Codice dei  contratti,  a  

garanzia del saldo dovuto, allegata parte integrante del presente atto;

Precisato che, in seguito all’approvazione del suddetto CRE, si dichiarano le seguenti economie 

del c.o. 180259:

-  impegno 2024/4244/6 per € 264,00 per imprevisti non utilizzati;

-  impegno 2024/4244/11 per € 18,13 derivanti da economie su lavori;

-  impegno 2025/2143 per € 150 polizza del progettista non attivata;

- impegno 2024/7542 per € 488,69 relativamente all’affidamento ing. Dowlatchahi Dariuche per 

l’incarico CSE poiché tale importo è relativo alla quota IVA non richiesta dal professionista perché 

ricadente nel regime forfettario ai sensi dell’articolo 1, comma 67, l. n. 190 del 2014

Dato atto che l’approvazione della scheda incentivo è rimandata a successivo atto dirigenziale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/00;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze;

Visto l’art. 21 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

DETERMINA

1.       di approvare l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’intervento di 

“Riqualificazione  della  sede  stradale  di  Piazza  del  Tiratoio”  –  codice  opera  180259  -  CUP: 

H17H18000860007 – CIG A03B34FF37, allegato quale parte integrante al presente atto, affidato 

Pag. 5 di 10 DD/2025/00678



all’impresa I.C.E. di Troncone Marcello;

2.       di dare atto che l’impresa ha presentato la polizza fideiussoria a garanzia della rata di 

saldo n. 01.00006808 emessa in data 13/01/2025 da S2C Spa - Compagnia di Assicurazioni di 

Crediti e Cauzioni ai sensi dell’art. 103 comma 6 del Codice dei contratti, a garanzia del saldo 

dovuto, allegata parte integrante del presente atto;

3.       di liquidare sul c.o. 180259 sul CIG A03B34FF37 - CUP H17H18000860007: la fattura 2 del 

22.01.2025 emessa dall’appaltatore per l’importo di 24.330,73 oltre IVA al 22% per complessivi € 

29.683,49 relativa alla rata di saldo;

4.       di  dare  atto  che  il  suddetto  compenso  sarà  liquidato  a  valere  sulle  somme  di  cui 

all’impegno 2024/4244/11;

5.       di dare atto che:

- il DURC dell’impresa I.C.E. di Troncone Marcello risulta essere regolare

- la verifica di cui all’art. 48bis del dpr 602/1973 per i pagamenti superiori a 5.000 euro ha dato 

esito positivo

- il conto corrente dedicati indicati in fattura sono conformi alle disposizioni della l. 136/2010 e 

alle registrazioni sul programma J-Ente;

- gli atti relativi al presente appalto sono in regola con le norme in materia di trasparenza;

e che, pertanto, si può procedere al pagamento delle spettanze;

6.       di dichiarare le seguenti economie di spesa sul codice opera 180259 per un totale di € 

920,82:

-  impegno 2024/4244/6 per € 264,00 per imprevisti non utilizzati;

-  impegno 2024/4244/11 per € 18,13 derivanti da economie su lavori;

-  impegno 2025/2143 per € 150 polizza del progettista non attivata;

- impegno 2024/7542 per € 488,69 relativamente all’affidamento ing. Dowlatchahi Dariuche per 

l’incarico CSE;

Pag. 6 di 10 DD/2025/00678



7. di dare atto che il quadro economico aggiornato dell’intervento in oggetto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO C.O. 180259 - post CRE

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 Importo lavorazioni da computo metrico  367.029,68

A2 di cui per costi della sicurezza da computo metrico  8.987,89

A3 di cui per costi della manodopera da computo  62.373,44

A4 Importo soggetto ribasso d’asta (A1-A2-A3)  295.668,35

A5 importo ribassato 17,60% 243.630,62

A Importo totale lavori  314.991,95

    

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per iva (su A) 22% 69.298,23

B2 Per incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (80% del 2%) 2% 5.872,72

B3 Mod. 7 Archeosistemi  2.694,98

B4 Mod. 4 CSE arch. Dariche Dowlatchahi  2.221,30

B5
Economie (Incentivo funzioni tecniche (20% del 2%), 

imprevisti, minore spesa)
 

920,82

B Sommano  81.008,05

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  396.000,00

8. di rimandare a successivo atto dirigenziale la chiusura del quadro economico e l’approvazione 

della scheda che dispone la ripartizione dei compensi relativi all’incentivo di cui all’art. 45 D.Lgs 

36/2023;

9.  di  dare  atto  del  rispetto  di  quanto  previsto  dal  D  Lgs.  33/2013  “Riordino  della  disciplina 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

Pag. 7 di 10 DD/2025/00678



pubbliche amministrazioni”;

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il RUP dell’intervento è l’Ing. Duilio 

Genuardi.

ALLEGATI INTEGRANTI

CRE_Tiratoio.pdf.p7m.p7m.p7m - c6ea45d7abafcad4f848321a1d4e1ec14856f6ff3c41bfc2e6352a0df2de6b0f

Durc_TRONCONE.pdf - 8ef661ed7a493bf0d6ea4440a4336e9759874c1b2ea8b84a8bd3ce67c95fff7d

EQUITALIA.pdf - 4cf7217d521aaa568794ed2e7d725fa8dba28e75babd58ec6542528f3c17895d

Polizza Troncone Marcello.p7m - aa0d04006681c35d18f74e39fba5fc676e6f4c8e418503e5d1c7e41cdc17fbcc

Relazione sul Conto Finale__signed.pdf.p7m - fe2217baeb4800483bf2b25545d7cbdf22f114dc8469a7ebe8080381432387d9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 60299 2 2024/4244 6 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2025 60299 2 2024/4244 11
€ 

54.592,13

58315 - I.C.E di Troncone 

Marcello

3) U 2025 60299 2 2024/7542 € 2.221,30
40201 - DOWLATCHAHI 

DARIUCHE

4) U 2025 60299 2 2025/2143 € 0,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

Pag. 8 di 10 DD/2025/00678



Elenco Liquidazioni 

Capitolo 60299 Codice 2.08.01.01

INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE STRADE E 

PIAZZE DEL QUARTIERE 1 

(MONETIZZAZIONI) DA FINANZIARE CON 

ENTRATA DA FPV

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

29.683,49

 

Impegno
2024/4244/11

Atto A/PDD/2024/7617 

efficace dal 09/10/2024

Lavori di “Riqualificazione della carreggiata e 

dei marciapiedi di Piazza del Tiratoio” - CUP: 

H17H18000860007– Approvazione modifica 

contrattuale e del quadro economico

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

29.683,49

CUP su Impegno: 

H17H18000860007
CIG su Impegno: A03B34FF37

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/1926 58315
I.C.E di Troncone 

Marcello 
FA/2 22/01/2025 22/02/2025 29.683,49

Codice CUP: H17H18000860007 Codice 

CIG:A03B34FF37; 

CCB - IT62H0306902924100000007812 

Note Contabili: 

Con delibera di  Giunta n.  18 del  21.01.2025 è stato approvato il  Piano esecutivo di  

Gestione 2025-2027.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 10 DD/2025/00678



Pag. 10 di 10 DD/2025/00678


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00678

